Az eddig hozott, a magyar nyelvre vonatkozó törvények hiányos végrehajtását elpanaszolva, a következőknek törvényben való kimondására kérík őfelséget:

1. Cum illi, qui ad consilium r. locumtenentiale hung. applicati sunt, et ab a. 1791 officiis suis potiuntur, art. 16. 1791. et 7. 1792. id exigentibus linguae hung. cognitionem habere debeat, statuendum esset, ut in futurum omnes ordinationes et resolutiones ex hoc regnocolari dicasterio ad omnes regni jurisdictiones, civitatibus quoque liberis et regiis huc intellectis, lingua nationali hungarica dimittantur.

Interna nihilominus dicasterii hujus manipulatio, quae hactenus lingua latina fiebat, ad triennium, usque nempe primam Jan. 1815, et non ultra, ope hujus linguae ducenda extendatur.

Universae tamen regni jurisdictiones correspondentias et protocolla hungarice ducere teneantur.

2. Ut articuli diaetales tam hujus, quam et dehinc celebrandarum diaetarum, lingua tam latina, quam hungarica, sub solitis formalitatibus per S. Mtem subscripti, ad corpus legum inducantur et ita regni jurisdictionibus, ac iis quibus mitti solent, transmittantur et textus latinus pro originali habeatur.

3. Ut in universis regni dicasteriis et quibusvis judiciis, exceptis tamen foris spiritualibus, inde a 1. Jan. 1815 negotia nonnisi lingua hungarica tractari et sententiae judicariae nonnisi hungarice ferri possint.

4. Ut lingua hungarica inde a scholis jam trivialibus et normalibus incipiendo, ubique per regnum in omnibus publicis scholis, cuiuscunque religionis et in omnibus regni Hungariae cleri successentis seminariis, aut quibusunque superstitum religiosorum ordinum conventibus, vel claustris utriusque sexus, verbo in quibusunque demum domibus ad educationem juventutis destinatis, qua ordinarium studium doceatur.

Ad hunc vero SS. et OO. scopum necessarium est, ut tam apud Romano et Graeco Catholicos, quam et ambas Evangelicas confessiones ad curam animarum, exceptis extraordinariis necessitatis casibus, qui provisionem curae animarum impedirent, illi tantum applicentur, qui hungaricam linguam una cum illa, quae pro localibus circumstantiis adhuc necessaria est, callent.

Sed et beneficia ecclesiastica majora et minora, juxta dispositionem art. 16. 1741. linguae hungaricae gnaris conferantur.

Quantum vero Graeci non uniti ritus animarum curatores attinet: Sua M. Sacr^{ma} demisse exoranda est, ut de meliori institutione, tam apud plebem, quam et ipsos animarum curatores, inducenda ad mentem arfc. 15. 1791. clementer providere, ac simul de eo prospicere dignetur, ut hac occasione lingua hungarica apud Graecos non unitos quoque propagetur et expliatur.

5. Posteaquam a cursu scholastico futuri a. 1812. inde a

scholis trivialibus et normalibus incipiendo, gradatim in omni classe studia Lingua hungarica tradita fuerint, et haec taliter juvenus condidicerit, evolutis a praedefixo cursu scholastico 8 annis, omnia studia prout et veteres linguae, signanter latina et omnes proponi solitae scientiae in cujuscunque demum aut nominis aut generis scholis utriusque sexus, lingua hungarica tamquam vehiculo instructionis considerata, exceptis inter studia altiora, logica videlicet, ethica et metaphysica, necnon theologicis studiis proponantur.

6. Cum neoerectum theatrum Pestense ex distractorum fundorum hungaricae urbis Pestensis in Hungaria aedificatum fuerit, eapropter S. Mtas Sacr^{ma} demisse exoranda est, dignetur clementer congrue disponere, ut eousque, donec ars dramatica illam, quae sperari et debet et potest, in lingua hungarica perfectionem attigerit, hungarica et germanica opera dramatica per vices promiscue in theatro nationali Pestensi ludantur et hac etiam via nationalis linguae hungaricae culturae prospiciatur.

56.

1812 április 24.

Kir. válaszleirat az országgyűlésnek, 1811 december 19-iki, a magyar nyelvet illető feliratára.

Nyomt., az 1811–12. Irományok 469. l.

Ezen elutasító határozatot a *kancellária* 1812:4685. kanc. sz. a., referente Petkovich Lajos, a következő általános meggondolással javasolta a királynak: „non existimat... haec cancellaria, coactionem et violenta media congruum esse adminiculum excolendae et perficiendae cujuscunque linguae, neque haec repetenda esse a copia hominum unum aliudve idioma profidentium, sed a paucis selectis viris, qui in eodem excellunt, et debita in his ponunt fundamenta, quosque subin reliquum publicum sequitur. In quantum proinde res seu in litterariis, seu in aliis objectis eo tendit, per Mtem V. SS^{mam} rogatis etiam positivis regni legibus amplius, quam omnibus retroactis temporibus factum fuisse, reipsa praestitum est, ut proinde SS. et OO. in eo tuto conquiescere possint, quod Mtas V. S^{ma} pro benigna sua in gentem Hungaram propensione et promovendae nationalis gloriae studio, ultroque nihil, quod in hunc scopum conferre posset, intermissura et conatus nationis sua quoque ex parte benigne adjutura sit. Alterum est, quod in his tale temperamentum adhibendum videatur, ne quid seu ex respectu diversitatis incolarum regni hujus, seu ex ratione usu receptae negotiorum tum politicorum, cum et juridicorum pertractationis, solidior nationis cultura, recta justitiae administratio et reliquorum negotiorum publicorum manipulatio detrimenti patiatur.” A rendi felirat első követeléssére megjegyzi: „ea semet offert difficultas, quod complura consilii loc. regii individua possint quidem callere linguam hung., sed promptitudo ea desideretur, quam celerior negotiorum pertractatio in dicasterio tot laboribus gravato exigit; ut autem talia individua dimittantur, nec aequitati respondeat, nec ipsis negotiis publicis consuleretur.” A kancelláriától felterjesztett válasz-szöveget a király 1812 április 22-iki *resolutiójával* fogadta el, változtatás nélkül. A leirat 1812 április 28-án, a 104. sz. elegyes ülésre érkezett meg, l. Jegyzőkönyv 1432. l.

S. Caes. et Regio- Apl. Mtis dⁿⁱ d^ü clem^{mi} nomine.... Ser^{mo} archiduci, rever^{mis} etc. benigne intimandum: Erga humill^{mam} d^{norum} SS. et. OO. die 19. Dec. a. praeterlapso quoad culturam et promotionem linguae Hungaricae altissimo obtutui substratam representationem, Eandem altefatum M^{tem} Sacr^{mam}, quemadmodum tenore benignae resolutionis Caes. Reg. die 10. Dec. a. 1807 hoc in merito elargitae paternam suam mentem d^{nis} SS. et OO. diserte manifestaverat, ita nunc quoque declarari jussisse, legibus circa culturam et propagationem linguae Hungaricae hactenus conditis, talia jam ad assequendum hunc scopum tributa esse adminicula, ut ulterior eatenus condendae legis necessitas haud subversetur.... Per S. Caes. et Reg. Apl. M^{tem}, Viennae die 24. mensis Apr. 1812. Ludovicus Petkovich m. p.

A rendeknek ezen leirat hatása alatt készült jegyzőkönyvi nyilatkozata I. 50. 8z. a. jegyzetben az államkonferencia iratát

57.

1812 augusztus 10.

Udvari rendelet a magyar nyelvnek a vármegyei igazgatásban való használatáról.

Ered., 1812:8769. kanc. sz., gr. Koháry Ferenc kancellár 249. sz. praesidiálisában a m. kancelláriához.

Ezen udvari rendelet a Conf. 1812:144. sz. alatti, augusztus 4-iki resolutio folytán készült, melyre viszont Erdödy gr. m. kancellár 1812 július 5-iki felterjesztése adott alkalmat, I. ezekre 50. sz. jegyzetét. Az udvari rendeletet a kancellária augusztus 13-án közölte a helytartótáccsal.

Dignata est Sua Mtas S^{ma} medio clementer resolutae praesidialis propositionis pro directione excelsi hujus dicasterii et faciens congruis expeditionibus sequentia ben. disponere:

1. ut cuncti supremi comites alt^{mo} nomine regio eo invientur, quod, quemadmodum M^{ti} Suae S^{mae} grata est linguae hung. cultura, ita in spiritu praeexistentium etiam eatenus legum omnem coactionem in publica vel justitiae administratione abesse elementer velit, hinc eisdem tam occasione servandarum generalium congregacionum, quam et per tempus sua in gremio comitatus commorationis providentiam et vigilantiam serio incumbere, ut publicatio dispositionum, quae plebem respiciunt, linguis, quae in comitatu eorundem usu veniunt, exacte instituatur, nec absimiliter instantiae latino vel alio etiam idiomate exhibitae, seu illa urbarialia, seu alia objecta concernunt, nec per comitatus congregationem, nec per magistratales ipsos rejiciantur ut tandem partes coram judiciis et praesertim sedibus dominalibus ad allegationes idiomate recte hung. instituendas non stringantur; et in quantum supremi comites